

## 2026年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年7月15日

上場会社名 ユナイテッド&コレクティブ株式会社 上場取引所 東  
コード番号 3557 URL <http://www.united-collective.co.jp/>  
代表者（役職名） 代表取締役（氏名） 坂井 英也  
問合せ先責任者（役職名） 財務経理部長（氏名） 坂本 拡光（TEL）050-3091-3557  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

## 1. 2026年2月期第1四半期の業績（2025年3月1日～2025年5月31日）

## （1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

|               | 売上高   |     | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期純利益 |       |
|---------------|-------|-----|------|-------|------|-------|--------|-------|
|               | 百万円   | ％   | 百万円  | ％     | 百万円  | ％     | 百万円    | ％     |
| 2026年2月期第1四半期 | 1,744 | 3.4 | 94   | 20.3  | 82   | 21.2  | 64     | △0.3  |
| 2025年2月期第1四半期 | 1,686 | 1.3 | 78   | 131.7 | 68   | 109.6 | 64     | 791.7 |

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2026年2月期第1四半期 | 12.85           | 12.81                      |
| 2025年2月期第1四半期 | 14.75           | 14.58                      |

## （2）財政状態

|               | 総資産   | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|-------|-----|--------|
|               | 百万円   | 百万円 | ％      |
| 2026年2月期第1四半期 | 4,318 | 552 | 12.1   |
| 2025年2月期      | 3,974 | 342 | 7.9    |

（参考）自己資本 2026年2月期第1四半期 523百万円 2025年2月期 314百万円

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |      |      |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 2025年2月期     | —      | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00 |
| 2026年2月期     | —      |        |        |      |      |
| 2026年2月期（予想） |        | —      | —      | —    | —    |

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無  
2026年2月期の配当予想は未定といたします。

## 3. 2026年2月期の業績予想（2025年3月1日～2026年2月28日）

（％表示は、対前期増減率）

|    | 売上高   |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|-------|-----|------|------|------|------|-------|------|----------------|
|    | 百万円   | ％   | 百万円  | ％    | 百万円  | ％    | 百万円   | ％    | 円 銭            |
| 通期 | 6,816 | 4.9 | 150  | 29.7 | 122  | 40.6 | 73    | 22.9 | 10.70          |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |            |            |            |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2026年2月期1Q | 4,659,300株 | 2025年2月期   | 4,489,300株 |
| ② 期末自己株式数           | 2026年2月期1Q | 180株       | 2025年2月期   | 180株       |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2026年2月期1Q | 4,577,550株 | 2025年2月期1Q | 4,016,050株 |

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではなく、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

|                                |   |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....       | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....           | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....           | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....  | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....         | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 .....             | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 .....             | 5 |
| 第1四半期累計期間 .....                | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....      | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....          | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) ..... | 6 |
| (セグメント情報等の注記) .....            | 6 |
| (キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....     | 6 |
| (重要な後発事象) .....                | 6 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復基調が見られる一方で、原材料価格の高止まり、地政学リスクの長期化、個人消費の伸び悩みなどを背景に、依然として先行き不透明な状況が続いています。外食産業においては、訪日外国人観光客の増加や人流の回復を受けて外食需要は一定の持ち直しを見せたものの、人手不足や最低賃金の上昇、物流費や水道光熱費の高水準での推移などにより、店舗運営コストの負担は継続しています。また、節約志向の高まりによって客単価や購買行動にも影響が見られ、引き続き厳しい経営環境が続いています。

このような環境下において当社は、2025年2月末に債務超過を解消し、健全な財務基盤のもとでの持続的成長を目指しています。第1四半期においては、トップラインの回復を進めつつ、通期での黒字確保に向け、堅実な出店戦略と徹底したコスト管理に取り組み、COVID-19以前よりも利益体質の強化を図っています。また、価格転嫁に依存しない経営への取り組みとして、てけてけ業態ではランチの新メニューやもつ焼きを導入し、顧客満足度の向上に努めました。the 3rd Burger業態では、パティの増量や選べるパンズの導入など、大幅なメニュー改定を一部店舗で試験的に実施し、商品力の強化に取り組んでいます。なお、新規出店は行わず、「the 3rd Burger 三軒茶屋店」を新業態へ改装リニューアルするために閉店したことで、当第1四半期会計期間末日における店舗数は80店舗（前年同期比1店舗増）となりました。

以上の結果、売上高は1,744,198千円（前年同期比3.4%増）となり、売上総利益は1,306,195千円（前年同期比3.3%増）、営業利益は94,129千円（前年同期比20.3%増）、経常利益は82,638千円（前年同期比21.2%増）、四半期純利益は64,590千円（前年同期比0.3%減）となりました。

なお、当社は飲食事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は4,318,876千円となり、前事業年度末と比較して344,445千円の増加となりました。これは主に現金及び預金が263,758千円、売掛金が49,934千円、有形固定資産その他（純額）が29,766千円増加したことによるものであります。

当第1四半期会計期間末の負債は3,766,793千円となり、前事業年度末と比較して134,818千円の増加となりました。これは主に、未払金が57,411千円、買掛金が23,993千円、長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）が19,595千円増加したことによるものであります。

当第1四半期会計期間末の純資産は552,082千円となり、前事業年度末と比較して209,626千円の増加となりました。これは主に新株予約権の行使により資本金及び資本剰余金がそれぞれ72,140千円、利益剰余金が四半期純利益の計上により64,590千円増加したことによるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当事業年度の業績予想につきましては、2025年4月11日公表の数値から変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|            | 前事業年度<br>(2025年2月28日) | 当第1四半期会計期間<br>(2025年5月31日) |
|------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部       |                       |                            |
| 流動資産       |                       |                            |
| 現金及び預金     | 1,480,160             | 1,743,919                  |
| 売掛金        | 237,030               | 286,964                    |
| 商品及び製品     | 52,720                | 53,211                     |
| 原材料及び貯蔵品   | 11,457                | 9,997                      |
| 未収入金       | 10,699                | 16,227                     |
| その他        | 153,186               | 157,303                    |
| 流動資産合計     | 1,945,255             | 2,267,624                  |
| 固定資産       |                       |                            |
| 有形固定資産     |                       |                            |
| 建物         | 2,498,105             | 2,504,582                  |
| 減価償却累計額    | △1,446,112            | △1,487,423                 |
| 建物（純額）     | 1,051,992             | 1,017,159                  |
| その他        | 478,571               | 516,687                    |
| 減価償却累計額    | △370,059              | △378,409                   |
| その他（純額）    | 108,511               | 138,278                    |
| 建設仮勘定      | -                     | 14,092                     |
| 有形固定資産合計   | 1,160,504             | 1,169,530                  |
| 無形固定資産     | 11,785                | 10,769                     |
| 投資その他の資産   |                       |                            |
| 敷金及び保証金    | 784,911               | 802,206                    |
| 繰延税金資産     | 52,336                | 44,369                     |
| その他        | 19,638                | 24,376                     |
| 投資その他の資産合計 | 856,886               | 870,951                    |
| 固定資産合計     | 2,029,175             | 2,051,252                  |
| 資産合計       | 3,974,430             | 4,318,876                  |

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(2025年2月28日) | 当第1四半期会計期間<br>(2025年5月31日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                       |                            |
| 流動負債          |                       |                            |
| 買掛金           | 247,778               | 271,771                    |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 467,705               | 417,225                    |
| 未払金           | 155,460               | 212,872                    |
| 未払法人税等        | 51,267                | 25,423                     |
| 賞与引当金         | 15,405                | 10,335                     |
| 株主優待引当金       | 39,816                | 28,533                     |
| 資産除去債務        | -                     | -                          |
| その他           | 231,067               | 311,841                    |
| 流動負債合計        | 1,208,500             | 1,278,003                  |
| 固定負債          |                       |                            |
| 長期借入金         | 2,281,065             | 2,351,140                  |
| 資産除去債務        | 36,478                | 36,515                     |
| その他           | 105,930               | 101,134                    |
| 固定負債合計        | 2,423,474             | 2,488,790                  |
| 負債合計          | 3,631,975             | 3,766,793                  |
| <b>純資産の部</b>  |                       |                            |
| 株主資本          |                       |                            |
| 資本金           | 642,896               | 715,037                    |
| 資本剰余金         | 2,575,452             | 2,647,592                  |
| 利益剰余金         | △2,903,715            | △2,839,125                 |
| 自己株式          | △432                  | △432                       |
| 株主資本合計        | 314,200               | 523,072                    |
| 新株予約権         | 28,254                | 29,010                     |
| 純資産合計         | 342,455               | 552,082                    |
| 負債純資産合計       | 3,974,430             | 4,318,876                  |

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

|              | 前第1四半期累計期間<br>(自 2024年3月1日<br>至 2024年5月31日) | 当第1四半期累計期間<br>(自 2025年3月1日<br>至 2025年5月31日) |
|--------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|
| 売上高          | 1,686,002                                   | 1,744,198                                   |
| 売上原価         | 421,550                                     | 438,003                                     |
| 売上総利益        | 1,264,451                                   | 1,306,195                                   |
| 販売費及び一般管理費   | 1,186,257                                   | 1,212,066                                   |
| 営業利益         | 78,194                                      | 94,129                                      |
| 営業外収益        |                                             |                                             |
| 受取利息         | 0                                           | 1                                           |
| 雑収入          | 473                                         | 9                                           |
| 営業外収益合計      | 474                                         | 11                                          |
| 営業外費用        |                                             |                                             |
| 支払利息         | 9,042                                       | 8,856                                       |
| その他          | 1,443                                       | 2,646                                       |
| 営業外費用合計      | 10,485                                      | 11,502                                      |
| 経常利益         | 68,182                                      | 82,638                                      |
| 特別利益         |                                             |                                             |
| 固定資産売却益      | 1,500                                       | -                                           |
| 特別利益合計       | 1,500                                       | -                                           |
| 特別損失         |                                             |                                             |
| 店舗閉鎖損失       | 1,074                                       | -                                           |
| 特別損失合計       | 1,074                                       | -                                           |
| 税引前四半期純利益    | 68,607                                      | 82,638                                      |
| 法人税、住民税及び事業税 | 4,871                                       | 10,081                                      |
| 法人税等調整額      | △1,022                                      | 7,966                                       |
| 法人税等合計       | 3,849                                       | 18,048                                      |
| 四半期純利益       | 64,758                                      | 64,590                                      |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

新株予約権の行使に伴い、当第1四半期累計期間において資本金が72,140千円、資本剰余金が72,140千円増加し、資本金が715,037千円、資本剰余金が2,647,592千円となっております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社の報告セグメントは、飲食事業のみの単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

|       | 前第1四半期累計期間<br>(自 2024年3月1日<br>至 2024年5月31日) | 当第1四半期累計期間<br>(自 2025年3月1日<br>至 2025年5月31日) |
|-------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|
| 減価償却費 | 47,845千円                                    | 50,826千円                                    |

(重要な後発事象)

(第10回新株予約権の行使による増資)

2025年6月1日から2025年7月15日の間に第10回新株予約権の行使が行われており、当該新株予約権の行使により発行した株式の概要は以下の通りであります。

- ① 行使新株予約権の個数 720個
- ② 資本金の増加額 31,495千円
- ③ 資本準備金の増加額 31,495千円
- ④ 増加した株式の種類及び株数 普通株式 72,000株

以上の結果、2025年7月15日現在の発行株式総数は4,731,300株、資本金は746,532千円、資本準備金は1,437,810千円となっております。